sapia proceribus ac magno consilio nostro assistentibus nobis in nostra curia,
quendam appellationem per procuratorem nostrum in marchia Lugduni inter-
positam prosequendo agendoque in casu attemptatorum et excessuum contra
dilectos et fideles archiepiscopum Lugdunensem et magistrum Stephanum de
Givriaco, consiliarios nostros, et magistrum Petrum Burle, judicem temporalem
juriditionis, quam se dictus archiepiscopus habere pretendit in villa Lugduni,
Petrum Garnerii, Johannem Durandi, Stephanum de Jon, Hugoninum Georgii
et Humbertum de Bellocadro, defensores, proponi fecisset quod, indite recorda-
tionis Philipo Pulcro, ptedecessore nostro, anno Domini millesimo trecentesimo
vicesimo, ad plenum domino ville et civitatis Lugdunensis existente, volens ipse
controversias dam inter Francie reges et archiepiscopum ac cives Lugdunenses
cum magno rdi publice et ecclesie Lugdunensis incommodo subortas extinguere,
juridicionem domaneriam dicte ville Lugdunensis, retento sibi et suis successo-
ribus inter cetera jure superioritatis et ressorti ac ceteris juribus regalibus in
eadem necnon fide et homagio ligio in tempore mutationis cujuslibet archiepis-
copi renovandis, retenta etiam sibi et suis successoribus predictis ressorti tam
secundarum appellationum ab extra ville Lugdunensis provenentium ad archi-
episcopum et capitulum, quam primarum a judice ordinario dicti archiepiscopi
in eadem villa Lugduni interjectorum, archiepiscopo Lugdunensi pro tunc exis-
tend, pro se et suis in dicto archiepiscopatu successoribus, transtulerat, judicesque
pro premissis, unus videlicet qui de causis ressorti ubi per nos foret commis-
sum, qui postmodum apud Insulam Barbaram extitit deputatus, et alius, qui de
causis jura regia et superioritatis tangentibus Lugduni, in domo regia Rodane,
cognoscerent, fuerant ordinati, et extunc nos et predecessores nostri Francie
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reges judices nostros predictos atque officiarios, procuratorem, tabellionem et
servientem atque carceres in domo predicta Rodane, necnon judicem exempto-
rum, magistrum portuum, prepositum monetarum, locum tenentem parvi sigilli
Montispessulani ac etiam locumtenentem custodis sigilli regii Matisconensis, et
judicem Judeorum, qui in dicta villa Lugduni pro nobis de hiis que ad eorum
officia pertinebant cognitionem habent et habebant, et qui de juribus nostris
cognoverant ac officia sua exercuerant inconcusse, habueramus ibidem, Dicebat
etiam quod anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, vel eo
circa, archiepiscopus Lugdunensis tunc existens nonnulla sibi per magistrum
Odardum de Attauvilla, tunc baillivum Matisconensem et senescallum Lugdu-
nensem, impedimenta facta et in juriditione sua domaneria apposita fuisse, pre-
tendens, virtute quarumdam litterarum a domino genitore nostro obtemptarum,
dictum magistrum Odardum in nostra parlamenti curia compariturum fecerat
adjornari, pro quo per procuratorem nostrum generalem, defensione suscepta,
adeo processum extitit quod, partibus in omnibus auditis et inquesta facta et per
eandem curiam nostram ad judicandum recepta, demum compositiones et con-
cordias dudum, ut dictus archiepiscopus dicebat, mitas bonas et validas fore
pronunciatuin, et dictus procurator noster ad cessandum a faciendo de ceterp
expleta juriditionem domaneriam concernentia, per ejusdem curie arrestum con-
dempnatus extiterat. Pro cujus arresti exequtione facienda supradictus archi-
episcopus predictum magistrum Stephanum de Givriaco executorem elegerat et
secum usque Lugdunum cum tanta duxerat festinatione, quod de villa Clunia-
censi a Lugduno per quindecim leucarum spacium distante, per Matisconum
transeuntes, ubi dictus archiepiscopus officiarios nostros ibidem fuerat allocutus,
per aquam Lugdunum usque circa noctis horam decimam vel undecimam perve-
nerant, et quamvis ante domum suam, quam habet archiepiscopus in claustro,
pervenire potuisset et ibi pacifice ingredi, ipse tamen quadam inani gloria motus
in principio ville descenderat, et earn cum maxima personarum ecclesiasticarum
comitiva, que sibi cum multitudine facium et luminariorum venerant obviam, per
dictam villam alta voce : totum lucratum est ! ci-as totum erit lucratum ! usque ad
dictam domum suam pervenisset clamancium fuerat ingressus, quodque licet
in crastinum magister Stephanus Boillat, procurator noster Lugduni, et magister
Petrus Turrelli, notarius curie regie senescallie Lugdunensis, magistrum Stepha-
num de Givriaco, commissarium predictum in ecclesia Lugduni existentem,
quatinus priusquam ad executionem arresti pretacti procederet, maturam cum
clericis, doctoribus et licenciatis Lugduni conimorantibus haberet deliberationem
requisissent, dictus commissarius ex eo commotus eisdem quod sciebat quod
erat acturus, nec cum eis consilium reciperet ac quod sciebat id pluribus displi-
citer, qui officia possidebant que non diu obtinerent, responderat. Et exinde
cum prelibato archiepiscopo ante fores ecclesie Lugdunensis absque ipsius ingressu
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transeunte, quam lapsis in antea mensibus octo non intraverat, ad domum nos-
tram Rodane cum multitudine permaxima virorum ecclesiasticorum hoc modo
injuriose : Eamus infernum disrunzpere! totum lucratum est ! clamantium, dictus
commissarius accesserat, ubi isdem archiepiscopus, repertis officiariis nostris
Matisconensibus congratulantibus eidem, dimissa cruce sua in parqueto seu pre-
torio, cum ipsis et dicto commissario, cameram consilii adiverat, quam cum
magna difficultate jamdictus procurator noster Lugdunensis potuerat ingredi ; et
quia dictus commissarius locum tenentem baillivi Matisconensis et procuratorem
nostrum ibidem de modo executionis faciende interrogaverat et dictum procura-
torem nostrum Lugduni omittebat, idem procurator foster surrexerat, dicens
quod plures rationes proponere volebat, propter quas executio differi vel saltem
maturius fieri debebat, et super hoc audiri petebat, eo quod jura nostra in dicto
arresto minime fuerant comprehensa. Sepedictus archiepiscopus verba sua corn-
missario predicto dirigendo, dixerat quod si ilium garrulatorem vellet audire ipse
usque ad horam vesperorum loqueretur. Ex quibus ad iram provocatus commis-
sarius predictus, dicto procuratori nostro dixerat quod eum non curabat audire,
quia sciebat quid erat acturus. Et cum defensionem jurium nostrorurn in senes-
callia et marcha Lugdunensi ad se pertincre proponeret dicto commissario
dicendo quod se advisaret, per archiepiscopum ipsum redarguendo dictum fuerat
eidem quod bene alteri loqueretur, qui sic dicto commissario altero ex magistris
curie nostre parlamenti loquebatur ; unde commissarius supradictus fortius corn-
motus, quia se procurator non nittebatur opponere eum fatuum vocaverat. Post-
que commissarius antedictus arrestum predictum exequi volendo, baillivum nos-
trum Matisconensem, in persona locumtenentis et vices gerentis sui ibidem
presentis, ac etiam procuratorem nostrum atque notarium curie supradictos ab
eorum officiis destitucrat, ne amplius officia sua exercerent eisdem inhibendo.
Et hoc facto, dictam cameram consilii commissarius supradictus exierat et man-
ditorio publice coram populi multitudine copiosa arresturn predictum recitaverat,
et quod prcdictos baillivum, procuratorem et notarium curie ac omnes senientes
destituerat et destituebat. Hiisque non contentus, in sua voluntate perseverans,
sedem judicialem in dicta domo Rodane existentem facere voluerat demoliri,
petendo carpentatores ad id faciendum, proptcr quod dictus procurator appella-
verat ab eodem; sed dictus commissarius eidem procuratori dixerat quod taceret,
quia jam depositus erat per ipsum. Et ulterius perseverans, unam peciam ligni
cathedre cum uno cutello levaverat ac tabulam ordinationum dicti loci atque
kalendarium in judicio existentes removerat, commentariensi dicti loci, ad per-
sonam uxoris sue, ipso absente, ut incarceratos extraponeret et Matisconi mitteret
ac claves carcerum sibi traderet precipiendo, prefatoque procuratori preceperat
quatinus nostro procuratori generali quod dictam domum nostram Rodane extra
manum nostram infra annum poneremus significaret ; alioquin ipsam domanio
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dicti archiepiscopi confiscabat, cum tamen de hoc in arresto predict° nulta fieret
mentio. Quibus visis per habitantes ville predicte Lugduni, nonnulli tristes de
tante scandalo, alii vero fientes, recedebant. Post prandium vero regressus sedem
predictam per carpenterios, quamvis prôcurator noster predictus eidem diceret
quod non solum judici nostro regio, sed etiam magistro portuum, locumtenenti

judicis parvi sigilli Montispessulani et aliis pluribus serviebat , nec non quendam
circulum ad mensurandum fasciculos viticolarum parieti affixum fecerat per la-
thomos removeri, dicto procuratori dicendo quod non debebat amplius loqui,
quia per ipsum erat depositus. Et insuper, quia ad ipsius commissarii preceptum
uxor commentariensis predicti claves sibi carcerum tradere noluerat, per quen-
dam fabrum seras ipsarum levari fecerat, duosque prisionarios, ibidem ex ordina-
tione magistri portuum existentes, extraxerat atque Matisconi una cum compedi-
bus et ferreis vinculis existentibus in eisdem transmiserat. Interfuerant etiam in
eodem plures ex gentibus dicti archiepiscopi et presertim Perroninus Guernerii et
Hugoninus Georgii, qui pluribus ictibus cum magnis cutellis contra sedem judi-
cialem percussis earn demolierant. Et quamvis premissa in nostre juriditionis vitu-
perium facta fuissent, adhuc tamen quidam molendinarius, Cartula nuncupatus, in
nostri contemptum et elusionem, quemdam asinum equitans prepostere penun-
cellum huis depictum ad caudam ipsius asini ligatum, per villam trahebat cla-
mando : Nos amplius regem non habemus ! totum lucratum est ! et nonnulli alii in
scutum armor= nostrorum in lapide sculptum lutum et immunditia, arma nos-
tra vituperando , projexerant. Ulterius proponebat procurator foster supradic-
tus quod prefatus commissarius in suo proposito persistens, locum tenenti
custodis parvi sigilli Montispressulani et judici pro magistro portuum exis-
tend, preposito monetariorum, locumtenenti custodis sigilli Matisconensis, ju-
dici exemptorum et judici judeorum ne sua Lugduni exercerent officia
sub magnis penis inhibuerat, eosdem deponendo ab officiis suis predic-
tis ; que videntes habitantes dicte ville Lugduni in sui prejudicium fieri ab
eodem commissario petierant in suis libertatibus dimitti ; qui responderat eisdem
quod non facerent ut ille fatuus procurator noster et quod non appellarent, et ab
hoc se opposuerant. Judicem etiam ressorti apud Insulam Barbaram deposuerat,
eidern, ut ceteris supradictis, inhibendo, et quia, non appellaverat, quod ipsum
nostrum faceret esse consiliarium promiserat eidem. Accesserat etiam antedictus

commissarius apud Sanctum Simphorianum, ubi castellanum Polliaci Monialis
venire fecerat, ac et castellanum nostrum ibidem ac procuratorem et curie nota-

rium deponens, ut amplius sua non exercerent officia sub magnis penis inhibue-
rat eisdem. Exinde vero rediens, servientes omnes deposuerat et suorum officiorum
exercicium prohibuerat eisdem, et sex duntaxat antiquos et senes de dicd archie-
piscopi amicitia pro villa et ressorte Lugduni instituerat. Et insuper arrestum
supradictum, quamquam ad utilitatem decani et capituli prolatum non fuisset,
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pro ipsis et ad eorum comodum executaverat, ac propter hoc summam ducento-
rum francorum, ut communis lama testabittur, receperat. Et animi sui superha-
bundenciam in favorem archiepiscopi demonstrans, arrestum sepedictum cum
expletis per eum modo prelibato factis fecerat publice Lugduni in duobus locis
publicis publicari ; et nichilominus ex tune procuratorem notrum Lugdunensem ad
renunciandum appellationi per eum interjecte nisus fuerat inducere, continueque
eundo et redeundo cum archiepiscopo predicto sumptus suos ceperat et habuerat,
ut dicebat procurator noster. Supradictus archiepiscopus etiam premissis non con-
tentus, quendam in odium hujus, quod serviens noster extitaverat, qui dixerat
quod premissa fieri non debuissent, capi fecerat et omnia bona ipsius ad manum
suam poni, et talker eum fecerat pertractari quod exinde omnino depauperatus
ad mendicitatem devenerat. Et quia executioni prelibate habitantes et consules
Lugdunenses se opposuerant, cernens idem archiepiscopus quod eum oporteret
adhuc litigare, gentes et personas ecclesiasticas ad contribuendum secum induxe-
rat in tantum quod fere omnes ecclesie Lugduni, preter abbatem Athanacensem,
consenserant.

Subjungebat preterea suprano min atus procurator noster quod premissa in pre-
judicium jurium nostrorum et contra ipsa attemptando per dictum commissarium
facta fuerant, cum nulla in processu a quo dictum arrestum emanaverat de juri-
bus nostris regiis questio fieret, nec in judicio deducta fuissent, prout in articulis
nonagesimo primo et nonagesimo septimo per eumdem archiepiscopum in dicto
processu tradita ipse confitebatur. Et ex dictorum officiariorum nostrorum et ju-
dicum ejectione maximum sequi poterat dicte Lugduni ville, que in finibus regni
nostri consistit et limitibus imperii confrontatur, ac etiam habitantes in eadem
inconveniens et prejudicium evenire, prout abiennio citra in personam Radulphi
Guerini, civis Lugdunensis, in dicta villa per alienos capti et extra regnum nos-
trum ducti acciderat, prefatisque habitantibus sic fieri sepius nunc inferebantur,
nisi per nos, qui gardiator eorum sumus, vel ad dictam gardiam per nos deputatum
occurreretur ; et supposito quod nulla de inconvenientibus predictis sequerentur,
adhuc non esset qui Lugduni de juribus regiis et previlegiatis cognosceret, unde
subditi nostri diversimode, priusquam ad nostrorum officiorum pervenirent noti-
clam, dampnificari possent, quia apud Insulam Barbaram ipsi nec eorum consi-
lium ubi recipiantur habent; et cum ad dictam Insulam accesserant, dictus archie-
piscopus, propter temporis intemperiem, quam passi fuerant, eos illudebat di-
cendo quod peccuniam suam bene in lite expenclerat. Commissarius autem pre-
textu ignorancie excusari quominus male egisset in premissis non poterat, persone
sue discretione attenta, qui in dubio ad dictam curiam nostram debebat recurrere,
potius quam modo predict° in favorem archiepiscopi tam accriter exequi contra
appellationem predictam etiatn attemptando, prefatus etiam archiepiscopus, qui
nobis fidelitatis erat et est astrictus juramento et in nostro diutius extiterat sen-
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vicio et adhuc de rostro consilio existebat, premissa minime lieni procurasse de-
buisset, que tamen attemptando de ejus voluntate et consensu et ad ipsius reques-
tarn facta fuerant, eaque fecisse fieriverissimiliter ex eo credebatur, quia sperabat

suorum officiorum defectus ad nostrorum, quos apud Matisconum ituros credebat,
noticiam non tam faciliter pervenire, nosque multum in hoc et in emolumentis
et ex dictis judicibus nobis provenientibus eramus dampnificati, que nobis uno

anno ultra quindecim milia valuerant, presertim- in sede Sancti Simphoriani, ad
quam bene trecentum castra ressortiebantur, que omnia procurando fieri dictus
archiepiscopus contra predictam compositionem anno trecentesimo vicesimo fac-
tarn, quam tenere juraverat et observare, veniebat, et in eo presertim tam ipse
quam commissarius predictus ab excessu non poterant excusari, quod dictus corn-
missarius sibi baroniam decreverat et limitaverat, sedes dictorum judicum Sancti
Simphoriani et Poliaci Monialis removendo, subditi enim ad maximos labores et
sumptus sustinendos compellerentur, si facta per dictum commissarium valerent,
nam pro singulis ea= causis oporteret ire usque ad villam Matisconensem co-
ram baillivo nostro vel ejus ibidem locum tenente. Erat etiam mercatorum apud
Sanctum Simphorianum transeuntium prejudicium maximum, qui pro arresto in
suis mercibus facto ad villam Matisconensem haberent accedere. Ex quibus bene
per dictum procuratorem nostrum fuisse appellatam et per dictum commis-
sarium male executatum, et eum in premissis excessisse et attemptasse, ac
etiam archiepiscopum predictum , et quod tota ipsius juridicio atque omne

dominium, quod in eadem villa se pretendit habere, nobis confiscatum, seu
quod ad nos, juxta tenorem compositionis predicte anno trecentesimo vice-
simo facte, reverteretur nostroque consilio privaretur, ac nobis in emenda de-
cem mille librarum condempnaretur ; predictus etiam magister Stephanus de Gri-
viaco suo privaretur officio et ad alia regalia officia in futurum obtinenda inhabi-
litaretur dici et pronunciari, et nobis in duabus mille libris ac etiam in dampnis et
interesse procuratoris nostri condempnarentur. Supradicti etiam magister Petrus
Burle, Petrus Guernerii, Johannes Durandi, Stephanus de Jon, Hugoninus
Georgii et Humbertus de Bellocadro ad emendam honorabilem faciendam, nudi
in camisiis, facibus accensis in manibus suis tenentes, Lugduni et in ecclesia et
coram nobis, atque etiam in dampnis et interesse procuratoris; necnon premissa
omnia sumptibus archiepiscopi et etiam predictorum et cujuslibet predictorum
repararentur; et dictus magister Petrus et ejus consortes prelibati nobis in emenda
sex mille librarum, et quilibet eorum in solidum et ad tenendum carcerem usque
ad complementum predictorum condempnarentur sepedictus procurator noster

petebat ac etiam concludebat.
Consules et habitantes Lugdunenses, qui se executioni predicte opposuerant,

suas oppositionis causas sustinentes, proponebant quod ipsi in arresto predicto non
cram comprehensi et quod anno millesimo ducentesimo nonagesimo secundo,
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quia archiepiscopus et capitulum ecclesie Lugdunensis eos non poterant adversus
extraneos custodire, rex Francie pro tunc regnans in sua garda eos receperat; et
cum questio verteretur inter dictum predecessorem nostrum et archiepiscopum Lug-
dunensem an gardiator eis deputatus Lugduni suam haberet mansionem, demum per
arrestum curie, anno millesimo trecentesimo vicesimo octavo, quod in dictavilla mo-
raretur extitit judicatum ; et anno millesimo CCC° duodecimo prefatus antecessor
noster villam Lugduni corone sue univerat et incorporaverat, ordinans anno tre-
centesimo decimo quinto quod extra manum suam nunquam decetero poneretur ;
et ex tunc habuerant in dicta villa, tunc maxime quia tota ipsius juridicio erat in
manu regis predicti, judices, officiarios et gardiatorem atque judicem ressorti
apud Insulam Barbaram eis ordinatum ; et sic usi et gravisi fuerant per tempus et
spatium quinquaginta octo annorum et amplius, et per tantum tempus quod jus
etiam per prescriptionern ipsis erat acquisitum. Et etiam dicebant quod dudum
archiepiscopus in eorum ressorto apud Insulam Barbaram virtute cujusdam
impetrationis anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo
(acte ipsos voluerat impedire, sed ex adverso fuerat ordinatum quod dicta
littera supersederet omniaque remanerent secundum tenorem compositio-
nis anni vicesimi inmediate precedentis in suo statu, donec aliud fuisset ordi-
natum ; a quo tempore nichil aliud fuerat immutatum. Et insuper in hoc
se magnum habere interesse proponebant, non solum omni generale in eo
quod nos potentiores eramus et sumus ad eos conservandos, et quod gar-
diator suus eis remaneret atque privilegia potissime ressorti, quod in eorum
favorem apud Insulam Barbaram est ordinatum, verum etiam omni singula-
rium ut a violenciis et oppressionibus extraneorum conservarentur, et propter
casus privilegiatos superioritatis, delationis armorum, novitatis, preventionum et
approbationum testamentorum et multos alios similes, qui sepius inter dictos ha-
bitantes moventur et interveniunt ; nec eis arrestum sepedictum prejudicium ge-
nerare poterat, cum non fuissent in processu, at quia pluries fuerat declaratum
quod per quoscunque tractatus inter predecessores nostros et archiepiscopum et
capitulum factos et initos nichil in prejudicium nobilium patrie et aliarurn cccle-
siarum nec etiam habitantium ville Lugduni actum fuisse censeretur. Quare ex
hiis se ad bonam causam opposuisse dici et declarari et quod eorum oppositio
bona diceretur et valida, manutenerenturque et conservarentur in suis predictis
Iibertatibus et franchesiis, statusque in casu dilationis adjudicaretur eisdem, dictus-
que archiepiscopus in eorum expensis condempnaretur petebant, ad hoc conclu-
dendo proposita per dictum procuratorem nostrum ad utilitatem suam assinuendo
quantum pro eis faciebant et per ipsos etiam immediate proposita dictus procu-
rator foster similiter ad sui utilitatem proponebat.

Supradicto archiepiscopo in contrarium se super eo, quod contra nostrum pro-
Ncuratorem litigaret, quia lis per ipsum non fuerat, sed per predecessores suos inco-
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hacta; et quia ex debito juramenti sue erat ecclesie et ad jurium ipsius prosecutio-
nem astrictus, excusante atque proponente quod ohm, videlicet ante annum Domini
millesimum trecentesimum septimum, controversia inter predecessoresnostros et
archiepiscopum Lugdunensem ratione gardie in qua se habitantes dicte ville Lug-
duni pooh fecerant per predecessorem nostrum Philippum dictum Pulcrum, tunc
regnantem, et quia archiepiscopus eumdem antecessorem nostrum gardiam, su-
perioritatem vel ressortum in predicta villa non confitebatur habere, fuerat sutorta;
que quidem controversia dicto anno trecentesimo septimo, certa mediante corn-
posione tunc cum maxima et matura deliberatione facta, terminata fuerat et finita
ac prius omni offensa dicto archiepiscopo remissa, voluerat idem predecessor nos-
ter et ordinaverat quod dictus archiepiscopus comitatum et baroniam Lugduni sub
dignitate comitatus et baronie teneret et sui successores armotizatos, absque hoc
quod extra manum suam illos dimittere vel ponere teneretur. Et deinde, eodem
anno, super controversia predicta inter eosdem pendente, Petro de Bella Pertica,
tunc episcopo Autissiodorense, et Theobaldo de Vaussilliaco, archidiacono Lug-
duni, mediantibus et arbitris electis, dictus predecessor noster juriditionem om-
nimodam, altam, mediam et bassam ejusdem ville, ad archiepiscopum confessus
fuerat pertinere, quam dictus archiepiscopus sub ipsius predecessoris nostri
superioritate et suorum successorum ac ressorto tenere confitebatur, eo vide-
licet modo quod archiepiscopus primum haberet coram suo judice ressor-
turn ; secunde vero appellationes ad curiam parlamenti seu coram commissariis
eidem archiepiscopo deputandis pervenirent, qui tamen commissarii ex judi-
cibus regiis et ut in dicta civitate et diocesi Lugdunensi cognoscerent committi
non poterant, nec judices regii in dicta villa Lugduni expletare valerent quovis-
modo, et insuper quod baillivi Matisconenses et Vallavie et etiarn senescallus Bel-
licadri nullam in ipsius archiepiscopi officiarios cognitionem haberent, sed nec ibi
essent, nisi tres vel quatuor servientes ad plus pro faciendis ibidem expletis in Ca-
sibus superioritatis et ressorti, secundum formam ordinationum regiarum, et quod
is qui explectaret in villa Lugduni non esset oriundus. Fueratque concordatum
quod archiepiscopus suas haberet monetas, et tunc fuerant etiam limitationes dic-
torum comitatus et baronie facte, inter quas loca Sancti Simphoriani et Poliaci
Monialis fuerant comprehensa ; ex cujus compositionis tenore nulla prescriptio in
possessione vel proprietate valere vel currere po terat. Quam quidem compositio-
nem sepedictus predecessor noster tenere et observare juraverat et per suos judi-
ces et baillivos jurari promiserat. Et ea compositione dicte partes, usque ad
annum duodecimum inde proxime sequentem, use fuerant ; dicto vero anno duo-
decimo, inter ipsas quod archiepiscopus omnem juriditionem ordinariam et do-
maneriam eidem nostro predecessori pro se suisque successoribus, certis tamen
juribus in castro Petrescisse et aliis per dictum archiepiscopum retentis, transfer-
ret, certa compensatione mediante, quam dicto archiepiscopo facere tenebatur,
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tractatum extiterat, quodque nullum jus predecessori nostro predicto hujus trac-
tatus vigore, nisi dicta recompensatione completa, quereretur, que revera nun-
quam facta fuerat, ex quo prefatum antecessorem nostrum dicto anno vicesimo
non fuisse dominum dicte ville Lugduni nec ipsam ad manum suam fuisse dice-
bat; et ob hoc de eodem anno vicesimo a dicta compositione seu tractatu anno
duodecimo precedente facto dicte partes discesserant, et factus fuerat inter eas
110VUS tractatus per quern inter cetera lucrati fueramus quod dicta juriditio doma-
neria a nobis in fide et homagio ligio teneri debebat, et prime appellationes a ju-
dicibus dicti archiepiscopi coram nostris judicibus in dictis partibus devolyi, et
que tunc in nostra parlamenti curia yel coram commissariis tractari debebant;
habuimus etiam regaliam ecclesie Eduensis, antea ad archiepiscopum pertinentem,
necnon et quod dictam villam cum armis nos et baillivi nostri pro nobis intrare
possemus quotiens opus esset, duntamen id fieret bona fide et sine fraude ; qua-
quidem compositione nos uti dictus archiepiscopus nunquam voluerat impedire.
Sed quia magister Johannes de Paredo, anno quadragesimo primo exinde se-
quenti, de dictis causis Lugduni yoluerat cognoscere, impedimentum eidem
archiepiscopo in predicta compositione anni vicesimi ponendo, per certas litteras
regias ordinatum fuerat et tractatum quod alie compositiones precedentes serva-
rentur, et quod de causis ressorti apud villam Matisconensern cognosceretur, nec-
non quod nullus judicum nostrorum in villa, terra, civitate et baronia Lugdu-
nensi pro tribunali sederet ; et bac transactione mediante , quamvis quatuor
servientes ad plus haberemus in dicta villa et baronia Lugdunensi, tunc nobis
licuit sex habere. Quibus tamen non obstantibus, predictus magister Odardus, bail-
livus Matisconensis, de facto quemdam locumtenentem sibi constituerat, qui
Lugduni sedere et de causis ad juriditionem domaneriam pertinentibus cognos-
cere nisus extiterat, tribunal etiam notabile in dicta domo nostra Rodane, nobis
cum Delphinatu Viennensi acquisita, construi fecerat, in quo de omnibus casibus,
etiam de judeis et de sigillato Matisconensi in solidum cognoscere satagebat, fece-

ratque servientes usque ad numerum ducentum et trigenta armorum, propter quod
certarum litterarum regiarum virtute dicto magistro Odardo precipi fecerat et
injungi quatinus eunidem archiepiscopuni, secundum tenores compositionum
suarum predictarum titi permitteret, juriditione sua antedicta; et tandem, causa
propter oppositionern ad nostram predictam curiam devoluta, isdem archiepis-

copus principaliter de locum tenente in dicta villa et ciyitate de causis cognos-
cente et de sede in dicta domo facta ac de multitudine servientium nonnullisque
casibus per eum declaratis conquerebatur, ac aliis innumerabilibus contra dicta-
rum compositionum tenores interceptis, et ex huis ad finem quod dicte composi-
tiones servarentur et integrarentur et omnia in contrarium facta revocarentur et
adnullarentur, suas fecerat conclusiones, ut dicebat. Et demum, partibus auditis
et visis compositionibus supradictis per procuratorem nostrum, ac partibus in

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON

247

inquesta appunctatis, et ipsa ad judicatum recepta, pluriesque per nos curie nostre
supradicte mandato, quod ad pronunciationem arresti procederetur, vocatoque
dicto procuratore nostro Lugduni et audito an aliquid ad dictam pronunciationem
impediendam dicere vellet quod dictum arrestum pronunciaretur, fuerat ordina-
turn quod demum ad ipsius fuerat utilitatem pronunciatum, per quod dictas corn-
positiones integrandas et observandas et impedimenta in contrarium facta torson-
neria et iniquia extiterat judicatum. Pro cujus executione magistrum Stephanum
supradictuin commissarium habuerat, qui secum usque ad villam Lugdunensem
perrexerat, ad quam idem archiepiscopus idcirco suum festinaverat accessum, quia
per Matisconum transiens intellexerat regios officiarios esse Lugduni, ut, ipsis
presentibus, faceret executionem fieri, ne forsan quod clandestine id fecisset im-
putaretur eidem, et cum modico quatuor duntaxat torchiarum seu faciumlumine,
et non ultra viginti personas habens in sua comitiva, dictam civitatem fuerat
ingressus et directo ad suam accesserat ecclesiam. Dicebat insuper quod eo in
crastinum domum Rodane predictam ingresso, propter multitudinem astantium,
cameram consilii intraverat, ubi a commissario predicto executionem dicti arresti
per eum obtenti modo curialiori quo posset, fieri postulaverat, et inter cetera
quod facta in prejudicium sue juriditionis adnullarentur, quodque judicibus pre-
dictis ne amplius cognoscerent in Lugduno prohiberet, necnon quod officiarios
nostros ibidem atque tribunal in dicta domo Rodane factum removeret; que
omnia fieri sibi erant neccessaria, eo quod facta et expletata per dictum magis-
trum Odardum erant per arrestum dicta torsonneria, sicque neccessario debebant

illo modo reparari, alioquin arrestum pro eo latum sibi fuisset inutile ac etiam
compositiones invalide, que tamen per illud erant bone et valide pronunciate, ut
prefertur, et adhuc non fuerat sedes remota ab initio, nisi per signum valde modi-
cum de illa cum uno parvo cutello removendo, et deinde duo modici asseres
quatuor clavibus duntaxat affiid, qui officiariis nostris traditi fuerant, quia non
plene fuerat in hoc executio completa, ipsam profici debere dici et pronuntiari pe-

tebat archiepiscopus sepedictus. Domum vero Rodane in dicta villa tenere non
poteramus tenore dictarum compositionum, presertim anni septimi, attento per
quam nichil in dicta villa poteramus acquirere debebant etiam ceteri judices re-
moveri, nam per arrestum ex eo comprehendebantur quod dicte compositiones
dicte fuerant valide, in quibus expresse cavebatur quod quivis judex noster in
villa et terra Lugdunensi sedere non debebat, nec absurdum dici debebat si sedem
vel judicem Lugduni non haberemus, cum judiriditionem nobis competere non
neget nec etiam jura regia vent impedire, sed sedem nos habere et officiarios
nostros in dicta villa commorari duntaxat causa juriditionis ibidem exercende, que
utilius pro nobis Matisconi exercebitur, quia recepta Lugdunensis pro salariis officia-
riorum ibidem existentium non sufficit, eo quod locum tenens emolumenta sigilli re-
cipit ; que si exerceretur juriditio Matisconi ad nostram converteretur utilitatem. Est
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etiam id consonum ordinationibus regiis, que per arrestutn etiam erant observande,
per quas officiarii nostri in juriditionibus dominorum altam justiciam habentium
cognoscere non possunt, nam et in pluribus regni nostri partibus simile cernitur,
ut in bailliviatu Calvimontis, ad quem Lingonensis episcopus suum non habet
ressortum, sed coram baillivo Senonensi, et de episcopo Noviomensi, in qua
quidemcivitate officiarii nostri juriditionem non exercent, sed extra suani juriditio-
nem apud Royam sedent et cognoscunt. Attentis etiam compositionibus predic-
tis, judex ressorti non debebat esse apud Insulam Barbaram, cum nullum per ipsas
in terra, civitate et baronia Lugdunensi judicem habere debeamus, et quamquam
in compositione anni vicesimi contineatur si baroniam habeat, id tamen debeat
pro certo reputari quod habeat, quia per compositionem anni trecentesimi septimi
baronia fuerat expresse limitata, que per arrestum valida dicta fuerat, ut prefertur ;
nec etia& locus Insule ad id erat dispositus, modicitate loci et indispositione
attenta; subjecti etenim poterant utilius consilium pro suis causis appellationum
deducendis Matisconi reperire, quam suis sumptibus apud Insulam predictam
ducere. Et si dictus archiepiscopus in suis articulis proposuerit de sede Insule pre-
dicte, non esse questionem inter partes, dictus tarnen articulus pro nullo reman-
serat, quia nec per ipsum affirmatus extiterat, neque per procuratorem nostrum
eidem fuerat responsum. Causis et rationibus supratactis, castellanis Sancti Sim-
phoriani et Poliaci Monialis inhibere cognitionem debebat, cum sint in baronia
Lugduni, sicut pretactum est, et quia de novo erant ibi sedes ordinate ; anno
etiam quadragesimo primo, rex tunc regnans de dictarum sedium utilitate et
incommodo informatus, ad locum Karoli Loci, ubi antiquitus fuerant, et sub res-
sorto Matisconis illas remiserat, nullaque nobis exinde proveniebat incommoditas
cum in dictis locis de Caroli Loco et Matisconi venirent, ea que apud Sanctum
Simphorianum vel locum Pollia'ci Monialis obvenirent. De judice etiam judeorum
expressa fiebat mentio in processu, et de ipsis ad eum ordinarie pertinebat cog-
nitio, nisi in quantum per nos fuerant ab ipsius juriditione exempti, sed ob hoc
non sequebatur quod in dicta villa Lugduni judex eisdem per nos deputatussedere
deberet rationibus supradictis, nec magistrum portuum in suis arrestis et confis-
cationibus in casu repentino intendebat impedire, sed sedem suam apud Sanctum
Johannem de Lona ab antiquo habere consueverat et habebat. Pariter etiam
judici parvi sigilli Montispessulani debebat cognitionem inhibere, presertim quia
post inchoactum processum Lugduni venerat commorari, et si remaneret ibidem
esset expresse contra compositiones prelibatas. Predicto autem archiepiscopo
baroniam competere nullathenus declaraverat, nec etiam erat opus cum per dic-
tam anni septimi compositionem fuisset declarata, sed judicibus solum quod in
baronia Lugdunensi non sederent prohibuerat. Et quia multis dubitantibus an
monetarn dicti archiepiscopi ponere et recipere deberent, eo quod publice fuerat

proclamatum quod nullus monetas nisi nostras reciperet vel poneret, dictus corn-
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missarius preceperat quatinus, secundum tenorem dictarum compositionum,
quas propter hoc legi fecerat, cas unusquisque reciperet et poneret, sed quod
nostre non reciperentur vel non ponerentur nullathenus prohibuerat. Licite vero
circulum ferreum, quo fasciculi vitticolarum mansurabantur, fecerat removeri cum
juriditionis esset ordinarie et domanerie, et per consequens comprehensum per

arrestum. Et eadem ratione tabellas calendarii et ordinationum, que signum ordi-
narie juriditionis designabant, quas, ut premittitur, absque violentia quacunque
et curiabiliter removerat, ac procuratori nostro Matisconensi ibidem presenti tra-
diderat. Attentis autem premissis, quod scilicet juriditionem in dicta villa non
habebamus, carceres non erant ibi neccessarii, nisi in casu repentino; quo casu
archiepiscopus in. suis carceribus prisionarios per sex dies custodire tenetur. Fue-
rant etiam de novo facti ibidem per que nichil in premissis commissarium, nisi
debite fecisse, loculenter apparebat, maxime cum prenominati judices alibi quam
in dicta domo Rodane sedem habeant, et presertim electi nostri super facto juva-
minum, prout per informationem et eorum confessionem dicto commissario cons-
titerat , et quod sedem in dicta villa alibi magis propiciam habebant. Et quia,
juxta compositiones pretactas, sex duntaxat esse debebant servientes nostri in
villa et baronia predictis, idem commissarius, informatione prius cum gen-

tibus consilii nostri ibidem facta, visa etiam restrictione ohm per defunctum
Philibertum Paillardi, consiliarium nostrum facta, sex prudentiores et meliores,
omni favore postposito, posuerat et ordinaverat. Ad id autem quod de dicto molen-
dinario nuncupato Cartula eidem archiepiscopo imponebatur, respondebat quod
ipse non erat, nec unquam fuerat ejus familiaris, nec molendinum habebat, ymo
statim dum factum ipsius ad suam noticiam pervenerat, ipsum capi fecerat et in
carcerem detineri ; et postea de persona ejus informatus, quia repererat ipsum
non bene sensatum et miserarn esse personam, fuerat elargatus ; pendente vero
tempore elargamenti, dictus munerius forsitam de suo maleficio avisatus, timens
severiter puniri, fugerat ; quem prefatus archiepiscopus recenter insequi fecerat, et
tandem ipsum Valencie apprehensum baillivo Matisconensi tradiderat, et quid
inde fecisset penitus ignorabat ; nec ullus sane mentis presumeret eum tante nobis
injurie facte fore culpabilem, qui omne bonum suum a nobis confitetur habuisse,
et in locis et castris suis etiam extra regnum nostrum arma nostra tanquam sibi
merito precipua et in notabilioribus locis fecerat depingi, ymo justiciam nostram
pro suis viribus augmentare desiderans, subjectos suos extra regnum nostrum
commorantes coram suo judice Lugduni venire faciebat, ut si eos appellare con-
tingeret, ad nostram parlamenti curiam- ipsorum cause devolverentur ; et quia
etiam proponebatur contra ipsum quod quemdem servientem nostrum Colinum
Boullou nuncupatum, in hujus odium quod nobis servierat, bonis omnibus suis
fecerat denudari, respondebat quod predictus serviens de verberatione cujusdam
fere usque ad mortem delatus fuerat, cujus bona arrestari et in inventarium poni
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fecerat, quia latitabat, et tandem, periculo cessante, ipsum detentum elargaverat,
et ob reverentiam ejus, quod serviens noster extiterat, eidem remiserat emend= .
Preterea proponebat quod predictus procurator foster modo et forma quibus
procedebat, in formam scilicet appellationis, non erat admittendus, nam adversus
arrestum a predicta curia nostra emanatum, nisi per viam errorum, supplicatione
prius nobis porrecta et litteris super hoc obtentis, quis non auditur nec de usu et
consuetudine admittitur, presertim appellans, nec sub de novo repertorum instru-
mentorum pretextu, et nichilominus interim executioni debet arrestum deman-
dad; quod fieri petebat atque per hoc statum sibi adjudicari. Quod si forsitam
idem procurator noster contra dictum arrestum nichil proponat aut vent propo-
nere, non restabat nisi, ut videretur, an secundum compositiones predictas com-
missarius arrestum executasset et quod executio per dictum commissarium ad
ipsius archiepiscopi requestam incepta compleretur; nec erat dictus procurator
noster audiendus concludendo ad declarationem confiscationis juriditionis doma-
nerie, secundum tenorem compositionis anni vicesimi, turn quia idem archiepis-
copus non via dampnabili vel ilficita, sed secundum quod sibi verissimiliter,
attends compositionibus per arrestum predictum confirmatis, fieri posse et prima
facie videbatur; turn etiam quia nec hoc intendebat, dicta compositio sed solum
quod partes contra illam faciendo reverterentur ad statum in quo erant anno pre-
cedenti decimo nono, quo tempore rex dicte ville dominus non erar, eo quod
recompensationem de qua predictum est, secundum tenorem compositionis anni
duodecimi, non fecerat. Ex quibus et aliis latius per ipsum allegatis conclusiones
contra ipsum factas quod consilio nostro privaretur et ceteras non esse admissi-
biles, et quod sepedictus procurator noster ad proposita per ipsum non erat
admittendus, necnon quod compositiones supranominate eidem complerentur et
integrarentur dici et pronuntiari, et quod a dicti procuratoris nostri absolveretur
impetitionibus prenominatus archiepiscopus petebat, ad bec concludendo.

Adversus consules autem et habitantes Lugduni et oppositionis causas per eos
propositas dictus archiepiscopus proponebat, prout supra, domaniunret juriditio-
nem ordinariam dicte ville ad eum pertinere, et quod ad nos superioritas et ressor-
tum duntaxat pertinebant, quodque cause ressorti et superioritatis, secundum
ordinationes regias, ad castrum vel castellaniam cujus est ressortum, vel saltem
ad judicetn proximiorem ad quern spectat, tractari debebant et terminari ; ab an-
tiquo vero sedes ressorti Lugduni erat et est ad sedem Matisconensem, que est
caput baillivie, et sic etiam voluerant et ordinaverant predecessores nostri, sicut ex
compositionibus supratactis poterat apparere ; dampnum etiam nobis et subditis
erat quod sedes ressorti apud Insulam Barbaram existeret propter stipendiorum
summam excessivam, nam judex ducentu.n libras annuatim habebat, et cum patria
sit juris scripti nulla nobis resultabat emendarum utifitas ; multiplicari etiam
erat necesse officiarios nostros, notarium et servientes, quos paratos habebamus
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in sede Matisconensi, et sumptibus subditorum oportebat hujusmodi stipendia
cum eorum jactura persolvi. Dicebat preterea quod in. processti solum partem
habuerat procuratorem nostrum, contra quem suum fecerat arrestum executari et
non contra ipsos, cumque ipsi sint subjecti nostri, si nobis, obstante dicto arresto,
judicem apud dictam Insulam habere non licebat, eadem ratione nec eisdem;
alioquin arrestum si pro eis ferretur, priori foret arresto contrarium, attento po-
tissime quod ipsi litem inter nos et archiepiscopum non ignorabant, et quod in
processu supradicto litteras omnes, quas habebant, procuratori nostro tradiderant
producendas, quibus non obstantibus, archiepiscopus arrestum obtinuit preliba-
turn, et cum jus. eorum nostro sit relativum et conjunctum, et e contra uno suc-
cumbente et alius similiter succubuisse censebatur, maxime in hoc casu quo
archiepiscopus contra nos, qui pars eramus et sumus principalis, obtinuerat, et
quia iidem habitantes vel eorum procurator nunquam quod sibi factum nostrum
in hac parte non prejudicaret fuerat protestatus, ut sic ratione conjunctionis res
inter nos et archiepiscopum acta eis prejudicet, que si jura forent penitus divisa,
prejudicium non generaret ; littere vero et privilegia que se pretendunt habere ha-
bitantes supradicti, tacitis conventionibas inter nos et archiepiscopum factis et
initis, per eos subrepticie fuerant obtenta vel obtente, et specialiter anni trecente-
simi vicesimi octavi et anni tricesimi sexti, que etiam per archiepiscopum tunc
temporis fuerant impugnate, et partes in factis contrariis appunctate, nec ex tunc
super hoc factum extiterat judicium et semper jure suo fuerat usus archiepis-
copus; quod si forsan litter= anno quadragesimo primo obtinuerant super hoc,
illa duntaxat per modum status fuerat impetrata, qui judici regio traditus fuerat
quousque aliud fuisset ordinatum, quod factum erat superveniente arresto ad uti-
litatem archiepiscopi, antiquas compositiones predictas confirmante ; et quam-
quam se litteram habere proponerent, de ea tamen non constabat, nisi per

compositionem anni duodecimi, que propter recompensationem non factam,
nullum sortita fuerat effectum, et idcirco remanserat archiepiscopus in statu quo
erat anno septimo, quo tempore ipsius erant subditi, sicque subrepticia censeri
debebat, et si re vera gardiam habuerant, id fuerat mediante summa decem soli-
dorum per quemlibet habitantium annuatim solvenda, cujus medietas ad archie-
piscopum pertinere debebat, et nos quatuor capellas et quatuor militias in ecclesia

Lugduni fundare tenebamur, nec habitantes predicti sibi grave reputare debebant
quod coram baillivo Matisconensi suum haberent ressortum, cum et in multis
aliis lods regni nostri sic fuerit observatum , dictisque habitantibus, premissis
attentis, status in casu dilationis adjudicari non debebat. Et insuper dicebat
archiepiscopus quod habitantes predicti juriditionem non habebant, et tamen
procuratorium instrumentum, quo se fundabant in judicio, sub eorum sigillo fac-
tum fuerat et passatum, quod fieri non poterat de jure, usu, consuetudine et
cornmuni observancia notorie observatis ; et esto quod sub suo sigillo illud confi-
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cere potuissent, non tamen sub sigillo secreti sed sub autentiquo vel publico;
quare consideratis supradictis, ipsos non esse sufficienter fundatos, sicque conge-
dium habere debebat et expensas, et si ad hunc finem non obtineret quod non
erant admittendi, et si admitterentur eorum oppositionem torsonneriam et injus-
tam et quod ad malam causam se opposuissent dici et pronunciari petebat ,
necnon quod in ipsius expensis condempnarentur concludebat.

Ex parte vero dicti magistri Stephani de Givriaco defensiones suas dicentis in
personam propriam proponebatur, , quod lis inter nostrum procuratorem pro
nobis, ex una parte, et archiepiscopum prelibatum, ex altera, ratione expleto-
rum per magistrum Odardum de Attanvilla factorum mota dudum fuerat ,
quodque arrestum super hoc predict= latum extiterat, per quod dictum
erat expleta predicta torsonneria, et preceptum procuratori nostro quod ces-
saret de cetero, ac corn positiones predicte bone et valide ; ad cujus quidem ar-
resti executionem faciendam fuerat per dictam curiam commissus et instruc-
tiones ab archiepiscopo predict° receperat ; quibus visis, Lugduni accesserat,
ubi repertis pluribus nostris consiliariis, ibidem ad requestam archiepiscopi,
lecto in camera consilii arresto et executoria predictis, locumtenenti baillivi Ma-
tisconensis et dicto baillivo ad ipsius locum tenentis personam, visis compositio-
nibus jamdictis per dictum arrestum, ut premittitur, confirmatis, compositione
scilicet anni septimi, anni vicesimi et anni quadragesimi primi, quod amplius
juriditionem in dicta villa Lugduni non exerceret preceperat ; et quia, sicut pre-
fertur, expleta predicta erant annullata, procuratori nostro ibidem et curie regie
notario exercicum officiorum suorum inhibuerat. Et deinde ad tribunal accedens,
ad requestam supradictam curialiter procedendo, modicum de quadratura unius
lignorum cum uno modico cutello levaverat, et post prandium cum paucis re-
gressus accesserat etiam ibidem procurator noster Lugduni cum magna gentium
multitudine, in cujus presentia tabellas kalendarii et ordinationum cum cordulis
clavis appensas amoverat, et de sede duas tabulas seu duos asseres modicos qua-
tuor clavis affixos solummodo fecerat removeri, quos procuratori nostro Matisco-
nensi tradiderat, que per modum signi facta fuerant ; nec aliud minus facere
potuerat secundum arresti et compositionurn prediaarum tenorem; circulum
etiam ferreum, quo fasciculi mensurabantur, quia juriditionem domaneriam desi-
gnabat, amoveri fecerat. Et, attend ° quod per compositiones antedictas nos incar-
ceratos ibi tenere non poteramus, nisi in casu repentino et precario in carceribus
archiepiscopi, commentariensi quod amplius officium suum non exerceret prohi-
buerat, et duos prisionarioa Matisconi transmiserat, ceteris judicibus in Lugduno
commorantibus quod nichil contra dictum an-estum facerent vel intercaperent in-
debite duntaxat precipiendo et injungendo. Servientibus vero ne amplius suum
exercerent officium inhibuerat, et de consilio judicis ressorti et magistri Johannis
Le Viste, informatione de ipsorum personis facta visaque certa restrictione du-
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dum per Philibertum Paillardi, in nostra curia presidente, facta, sex instituerat,
eisdem quod sine commissione casus continente dictum officium suum non face-
rent precipiendo. Considerato etiam per ipsum quod domus Rodane ad nos per-
tinens de novo nobis acquisita fuerat, viso compositionum supradictarum tenore,
procuratori nostro quatinus generali nostro procuratori ut infra annum extra ma-
num nostram earn poneremus significaret preceperat. Et quia per compositiones
anni septimi et quadragesimi primi in baronia Lugduni non poteramus judices
habere, judici ressorti apud Insulam Barbaram atque castellanis Sancti Simpho -
riani et Poliaci Monialis ne in dicta baronia amplius cognoscerent et sederent
similiter preceperat. Et bec aliter exequi non potuerat, ut dicebat, quia tamen
nonnullas rationes aliqui ex ipsis coram eo proposuerant, quod in scriptis sibi tra-
dere ut et eas curie nostre refferrent ordinaverat eisdem, de ceteris per eum

expletatis executionem predictam faciendo processui suo verbali se refferens.
Excessibus autem contra fpsum propositis per se et consilium suum defendendo,
dicebat quod ipse semper vir bone faine tam in studio quam in servicio nostro, in
quo decimo octavo annis vel circa extiterat, et bone conversationis et honeste, et
qui nunquam in officio suo de aliquo fuerat crimine redargutus, et plura pro no-
bis fecerat viagia, quodque revera cum dicto archiepiscopo Lugduni accesserat,
qui pluries ipsum ad cenam et prandium secum invitaverat tarn attendendo quam
etiam in regressu, cui honore et reverencie causa obtemperaverat, non tamen
familiares suos secum duxerat, et sepius abstinuisset libenter. Et etiam dicebat
quod aliud, visis compositionibus predictis, fecisse non potuerat, nec erat in
arresto aliquid quare dubitare deberet saltem taliter, quod dictam executionem
facere debuisset omittere et revera pauca nisi verbaliter egerat. Contra ipsum
autem quod summam ducentorum francorum ab illis de capitulo recepisset, nul-
lus presumere debebat, attento persone sue statu, ac etiam quod arrestum ad uti-
litatem illorum de capitulo latum non erat, nec eos tangebat in aliquo ; supradic-
turn vero procuratorem nostrum nunquam ad renunciandum appellationi
induxerat nec quicunque eorum que per ipsum sibi dicta fuisse proponit dixerat,
et si quid dixisset id solum fuerat quod, dicto procuratore dicente quod arrestum
male et false prolatum fuerat et per tromperias, idem magister Stephanus respon-
derat quod in hoc erat male dictum et quod in nostro parlamento erant octoginta
persone prudentiores eo. Preterea dicebat quod, attento quod archiepiscopus f ac-

turn ipsius sustinebat, procurator noster nullum habebat contra ipsum interesse,
nec de jure contra merum executorem erat actio prodita, nisi cum dolo vel ma-
licia excessisse proponeretur, que tamen contra ipsum formaliter non propone-
bantur. Et si pecunias aliquas receperat, illas habuerat ab archiepiscopo pro satis-
factione sui salarii, sed non aliunde, nec fama, quam proponebat contra eum
procurator noster, ad probationem corruptionis sufficeret, quinymo nulla reperie-
batur fama in eum, nisi talis qualem procurator predictus per cujusdam caterini
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traditionem asperserat. Et esto quod forsam aliquid simpliciter egisset, adhuc
non deberet poni in processu nec ab officio suo suspendi, premissis attentis, per
que quod in processu non teneretur, sed a judicio licenciaretur, et quod dictus
procurator noster non erat admittendus aut saltem a dicti procuratoris nostri peti-
tione absolveretur, ac silencium imponeretur eidem petebat et etiam conclu-

debat.
Supradictis magistro Petro Burle, Petro Guernerii, Johanne Durandi, Ste-

phano de Jon, Hugonino Georgii et Humberto de Bellocadro ad sui defensio-
nem proponentibus, et precipue dicto magistro Petro quod ipse legum erat pro-
fessor et per spatium viginti sex annorum pro nobis judex fuerat, erantque ipsi
omnes hommes bone vite et honeste, et qui semper nobis et Francie regibus
fideles extiterant et in contemptum nostri quicquam nouent facere vel fecisse,
nulla etiam contra ipsos fuerat orta mali suspicio, nichil insuper in facto dicte
executionis fecerant, nisi quod cum dicto archiepiscopo ad faciendum dicto corn-
missario requestam suam super executione arresti predicti interfuerant; et si ah-
quid per ipsorum aliquos factum fuisset, hoc duntaxat fuerat per dictum Petrum
Guernerii, qui commissario petenti cutellum pro parte dicte sedis demolienda
suum obtulerat, sed, quia nimis magnus erat, commissarius ilium non ceperat;
nec reperiretur ipsorum aliquem aliquid aliud fecisse. Sed quia dictus procurator
foster diem, annum vel mensem quo ipsos excessus per eum propositos commi-
sisse dicebat, et informatus per quendain informationem per procuratorem" nos-
trum Lugdunensem, qui eorum erat odiosus et ipsos vexare promiserat, factam,
contra eos concludebat, dicebant quod in processu poni non debebant, sed licen-
ciarii a judicio, saltem eorum simplicitate et benignitate nostra, qua uti consue-
veramus, attentis, per que et alla per eos latius proposita quod procurator noster
non erat admittendus ad proposita contra ipsos, et si admitteretur quod ab ipsius
absolverentur impetione et ei silentium imponeretur perpetuum dici et pronun-
ciari petebant.

Procuratore nostro replicando proponente premissas anni septimi et quadrage-
simi primi litteras fuisse revocatas, et (plod dicta littera anni septimi nunquam
usum fuerat, erat namque dictus Philippus Pulcher domiuus ad plenum ville Lug-
duni, et quicquid in ea habuerant archiepiscopi, fuerat ex gratia et liberalitate dicti
Philippi et predecessorum nostrorum, debuerat enim sigillis nostro, archiepiscopi
et capituli sigillari, quod nunquam factum extiterat, et nichilominus in deposito
apud Fratres Predicatores Parisius posita fuerat nec ab inde sine ipsius voluntate
debuerat extrahi. Et quia propter archiepiscopi demerita ad manum dicti prede-
cessoris nostri villa posita et confiscata fuerat, deinde tamen, interveniente

summo pontifice Clemente quinto tunc Lugduni existente, sibi fuerat reddita;
erat enim dicta littera contra bonos mores et rationem, cum enim ad nos pertineat

delationis armorum jure corone nostre atque etiam appellationum cognitio ; per
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earn tamen dictus archiepiscopus de hiis cognoscere poterat, quod sibi concedi
non potuerat, cum esset jurium nostrorum abdicatio per earn, etiam propter quod-
cunque debitum archiepiscopus sua temporalitate privari non poterat per quod
sibi relinquendi parabatur occasio, nosque neque predecessores nostri sine ejus-
dem archiepiscopi licencia in predicta villa domum vel edificium acquirere seu
construere non poteramus, archiepiscopus vero id poterat, quod ex eo, iniquum
debebat reputari, quod ex nostri subjecti conventione contra rationem naturalem
ligabamur, et quia inequalitatem inter nos et archiepiscopum continebat. Consti-
tuebatur etiam et erat archiepiscopo baronia limitata per quod subditis absque
eorum consensu et ipsis invitis aufferebatur ressortum, que si fuissent attenta
nunquam fuisset concessa, potissime loci situatione considerata, qui in finibus et
limitibus regni nostri et imperii consistit, propter quod plus indiget et indigebat
custodia. Quibus attentis, anno duodecimo sequenti, ad requestam nobilium et
nonnullarum ecclesiarum patrie ac etiam habitantium dicte ville, ad eo dicta lit-
tera fuerat revocata, quod archiepis'eopus ad manum dicti predecessoris nostri
dictam villam reddiderat, certa mediante recompensatione sibi tunc facta; quo
tempore prefatus antecessor noster corone sue dictam villam unierat et incorpo-
raverat, ac ipsam cum pleno dominio ipsius usque ad annum vicesimum inde
sequentem tenuerat et ea gravisus fuerat, et tunc certa extiterat mita compositio
per archiepiscopum in pleno capitulo approbata de consensu habitantium dicte
ville, inter cetera continente quod si archiepiscopus contra veniret, rex et sui suc-
cessores ad statum in quo erant anno decimo nono immediate precedenti,
quo plenum ipsius habebant dominium, reverteretur ; quo casu dictus archiepis-
copus se tunc precario regis nomine dictam juriditionem possidere constituebat ;
que quidem anni vicesimi compositio predictam litteram anno septimo factam
saltem tacite revocabat, quia per earn archiepiscopus transportum sibi per dictum
predecessorem nostrum factum recipiebat. Si igitur ei transtulerat noster prede-
cessor, de jure et ratione ipsum tempore transportus fuisse dominum loculenter
apparebat, per quam etiam non inhibetur nos quemcunque judicem habere in
dicta villa Lugduni, nisi judicem ressorti in causis appellationum duntaxat, alios
judices seu alia superioritatis jura regia nullathenus tangendo. Impetratio vero
anno quadragesimo primo facta, quam archiepiscopus compositionem nomi-
nabat, litteram supradictam anni septimi, ut prefertur, revocatam aliqualiter non
validabat. Erat enim obtenta subrepticie compositione predicta anni vicesimi
tacita, que tamen per archiepiscopum jurata fuerat ; per dictam enim impetratio-
nem se dominum ville Lugduni asserebat, quod penitus erat falsum, cum nobis
su baillivo nostro pro nobis earn cum gentibus armorum, quotiens opus foret,
ingredi liceret et claves ab habitantibus recipere, que et plura alia jus nostrum
tangentia in dicta impetratione substituerat archiepiscopus. Et ob hoc, premissis
expositis, predecessori nostro tunc regnanti earn penitus que, mense septembris
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anno quadragesimo primo concessa fuerat, in mense novembri immediate
sequenti revocaverat ; que quidem revocatio, mense januarii postea proximo, fue-
rat ad sonum tube publicata officiariisque regiis earn revocando mandatum qua-
tinus, prout ante dictam impetrationem, uterentur. Et si forsitam juramento vallata